
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Programmazione e Gestione del Territorio-Urbanistica

N° 28 14000009 del 01/12/2014 del Registro di Settore 

N° 14002910 del 01/12/2014 del Registro Generale 

Oggetto: Conferimento incarico di responsabilità di procedimento ai 
sensi della L. 241/90 e s.m.i. Dip. LOMBARDO FRANCESCO   
-Assistente ai lavori-



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso:

-che per la L. 241/90 art. 4 comma 1 le pubbliche amministrazioni, ove non sia già direttamente stabilito per legge o per regolamento, determina per 

ciascun tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l'unità organizzativa responsabile dell'istruttoria e di ogni altro adempimento 

procedimentale, nonché dell'adozione di provvedimento finale;

-che ai sensi dell'art. 5 comma 1 della predetta Legge, l'assegnazione della titolarità del procedimento deve essere individuato con atto formale dal 

Dirigente del Settore;

Visto:

-che il 12 ottobre 2014 si dono tenute le elezioni di secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale ai sensi della Legge 

56/2014 e della Legge 114/2014;

-che in data 13 ottobre 2014 è stato proclamato Presidente della Provincia di Cosenza, l’Arch. Mario Occhiuto, nato a Cosenza il 6 gennaio del 1964;

-che la legge 7 aprile 2014 n.56, per come integrata e modificata dalla successiva 11 agosto 2014 n.114, ha modificato l’assetto dell’Ente Provincia, 

incidendo in maniera sostanziale sugli organi di governo non prevedendo più tra di essi la giunta provinciale e cosi facendo assorbire al Presidente le 

competenze già spettanti alla stessa Giunta;

-che con Decreto n.12 del 21.10.2014 il Presidente dell’Ente provincia ha conferito ad interim  in favore dell’Ing. Giovanni Greco, Dirigente in 

prorogatio del “Settore Programmazione e Gestione Territoriale-Urbanistica”, le funzioni dirigenziali del Settore Programmazione ed 

Internazionalizzazione e Valorizzazione Beni Architettonici, Archeologici ed Ambientali, comprese le attività per il rilascio dei Nulla Osta 

paesaggistici e Ambientali fino alla copertura del posto;

-che il Presidente della Provincia con propria disposizione n.3 del 05.11.2014, ha provveduto all’approvazione della nuova articolazione organizzativa 

dell’Ente, alla luce delle novità legislative intervenute dopo l’approvazione della deliberazione della Giunta provinciale n.166/2013 e del sempre più 

pesante contesto economico che vede le province in generale e quella di Cosenza in particolare oggetto di notevoli tagli dei trasferimenti statali;

-che detta nuova organizzazione prevede tra i Settori della macrostruttura anche quello denominato “Pianificazione Territoriale”, al quale sono 

attribuiti i servizi: 1) Pianificazione – Piano territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) – Piani di Settore; 2) Sistema Informativo Territoriale – 

Gestione Cartografia – Monitoraggio Trasformazioni Edilizie e Urbanistiche – Osservatorio, già presenti nel Settore Programmazione e Gestione 

Territoriale-Urbanistica;

-che con Decreto n.18 il Presidente della Provincia di Cosenza ha conferito in favore dell’Ing. Giovanni Greco formale incarico per la direzione del 

Settore Pianificazione Territoriale articolato per come nello specifico allegato alla disposizione presidenziale n.3 del 05.11.2014;

-che con nota prot.n.74847 del 06.11.2014 la Dott.ssa Maria Francesca Gatto Dirigente del Settore Personale ed Organizzazione visto la disposizione 

del Presidente della Provincia di Cosenza n.3 del 05.11.2014, ha comunicato che “al fine di dare continuità ed assicurare la funzionalità dei 

servizi, in regime di prorogatio”, i responsabili di servizio restano titolari delle rispettive posizioni organizzative; 

-che con nota prot.n.140078130 del 24.11.2014, il Direttore Generale Dott. Antonio Molinari ha precisato “che le rappresentazioni schematiche 

relative alla qualificazione delle funzioni espresse nella rimodulazione della dotazione organica sono esplicative di macro responsabilità polifunzionali 

nell’ambito dei singoli Settori di appartenenza e che nell’ipotesi del Settore Pianificazione Territoriale si intendono incluse anche le responsabilità 

relative alla “Valorizzazione Beni Architettonici, Archeologici, Ambientali” – (Autorizzazioni Paesaggistiche) – nonché le responsabilità relative agli 

“Abusi Edilizi”;  

-che a seguito di ciò, con la presente determina, l’attività relativa delegata dalla Regione Calabria ai sensi dell’art.61 comma 1 della L.R. n.19/02 e 

s.m.i., alla vigilanza sull’attività urbanistico-edilizia (articoli 31 comma 8, del DPR 380/01 Testo Unico dell’Edilizia) (Abusi Edilizi), è inquadrata nel 

Servizio Pianificazione – Piano territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) – Piani di Settore, Responsabile di Servizio con Posizione 

Organizzativa Ing. Antonio Pezzi; e l’attività relativa al rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica, con la presente determina è inquadrata nel Servizio 

Sistema Informativo Territoriale – Gestione Cartografia – Monitoraggio Trasformazioni Edilizie e Urbanistiche – Osservatorio, Responsabile di 

Servizio con Posizione Organizzativa Arch. Angelo Marcello Gaccione; 

Che alla luce di quanto su premesso e visto risultano assegnati al Settore “Pianificazione Territoriale” i sotto elencati dipendenti:

PEZZI  Antonio cat. giur. “D3” Ingegnere Resp. Serv. Pianificazione

GACCIONE  Angelo Marcello cat. giur. “D3” Architetto Responsabile Servizio SIT

AMENDOLA  Guido Mario cat. giur. “C5” Geometra

BISCIGLIA  Pietro cat. giur. “D1” Esperto tecnico

CARUSO  Antonio cat. giur. “C3” Istruttore tecnico

FLORI  Serafino cat. giur. “D1” Esperto tecnico

LEONETTI  Rossana cat. giur. “D1” Istruttore Direttivo

LOMBARDO  Francesco cat. giur. “B7” Assistente ai lavori

PERRI  Concetta cat. giur. “D1” Esperto tecnico

SCARNATI  Antonio cat. giur. “D1” Esperto tecnico



 

TUCCI  Giuseppe cat. giur. “D1” Esperto tecnico

VENTURA  Gaetano cat. giur. “C5” Istruttore amministrativo

VIAPIANA  Luigi cat. giur. “B6” Collaboratore di Amministrazione

-che ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'art. 5 Legge 7 agosto 1990 n. 241, si può provvedere ad assegnare a se o ad altro dipendente dell’unità la 

responsabilità dell’istruttoria;

-che, per quello che qui rileva, l’art. 76 comma 2 dello Statuto dell'Ente recita: “Il Dirigente ha il compito di definire le priorità, di stabilire le 

metodologie generali, di gestire gli aspetti comuni a tutte le strutture di livello inferiore, di individuare  il responsabile del procedimento, di valutarne i 

risultati” e il successivo comma 4 afferma “Il responsabile del procedimento ha la competenza di tutte le fasi dell’operazione”;

Tanto premesso

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. 

- la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6. 

- i Regolamenti vigenti dell'Ente

- lo Statuto dell’Ente 

- il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro inerente il comparto delle Autonomie  Locali  

- il vigente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Aziendale

- i curricula dei dipendenti dell'intero Settore

DETERMINA

ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 5 della Legge n. 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii., nonchè dell’articolo 76 comma 2 dello Statuto 

dell'Ente, per i motivi sopra specificati, di:

1. assegnare al dipendente LEMBARDO FRANCESCO  [matr. 221, Cat. "B"] , l’incarico di responsabile del procedimento per la gestione di:

-protocollo generale;

-registrazione istanze in uscita;

-gestione presenze del personale;

-gestione data base autorizzazione paesaggistiche

2. considerare efficace il presente provvedimento, salvo successiva revoca, modifica o integrazione;

3. rimettere copia del presente provvedimento al Settore “Personale ed Organizzazione” per gli adempimenti di competenza.

                                                                                                                                                       Il Dirigente del Settore

       C3800                                                                                                                                        Ing. Giovanni Greco

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi a decorrere dal ____________                                                

                                                                                                                 IL Dirigente di Segreteria

                                                                                                                 (Avv. Antonella Gentile)


